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ABSTRAKT

Cílem práce bylo zhodnocení efektu přípravku Elo Macro u dojeného skotu. Po dobu

dvou měsíců byla podávána pokusné skupině (n = 36) krmná dávka obohacená o 5 g

preparátu hnědých mořských řas (Elo Macro), na rozdíl od skupiny kontrolní (n = 34).

Pokus probíhal ještě v jednom opakování, pro kterou platí: skupina kontrolní (n=23)

a skupina pokusná (n=23). Účinek přídavku hnědých mořských řas byl sledován

na parametrech užitkovosti (denní nádoj, index perzistence 2:1, obsah tuku, bílkovin

a laktózy v mléce, počet somatických buněk v mléce) a parametry reprodukce (servis

perioda, inseminační index). Efekt přídavku mořských řas se projevil statisticky

nevýznamně. Tendence pozitivního efektu byly zaznamenány pouze v dynamice denních

nádojů a průměrném obsahu mléčné bílkoviny.

Klíčová slova: hnědá mořská řasa, dojnice, parametry užitkovosti a reprodukce

ABSTRACT

The aim of the work was to observe effect of Elo Macro preparation of milch cows.

For two months the experimental group (n = 36) was given feed enriched with 5 g brown

seaweeds Elo Macro preparation but the control group (n = 34) was not. The experiment

was repeated. In the second experiment there were the experimental group (n = 23) and

control group (n = 23). The effect of brown seaweeds in preparation Elo Macro was

tested: dairy production, index P 2:1, average fat, protein and laktose, all in milk, number

of somatic cells, number of inflammations milk gland, parameters reproduction, specific

gravity of colostrum, weight and vitality in calves after birth. The effect

of the preparation brown seaweeds was not statistical significant. The positive effect was

found out in the day dairy production and a milk protein.

Key words: brown seaweeds, milch cow, parameters production and reproduction
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1. ÚVOD

Doplňkové látky v krmivech (krmná aditiva) jsou fenoménem, který v posledních

letech vyvolává řadu diskuzí. Používání doplňkových látek v krmivech může mít vedle

všeobecně kladných účinků i velmi zásadní vliv na bezpečnost krmivového a nakonec

potravního řetězce. Za účelem užívání nových alternativ vůči antibiotickým

stimulátorům má být v EU vypracovaná nová legislativa, která se má týkat vedle

potravin a krmiv i krmných aditiv. V souvislosti s připravovaným zákazem zbývajících

antibiotických stimulátorů se výrobci připravují na obchodování s přirozenými krmnými

aditivy a soustřeďují údaje o jejich vlivu na kvalitu a bezpečnost krmiv a potravin.

Při používání doplňkových látek se objevuje kromě zájmu na zlepšení metabolismu,

zvýšení využitelnosti krmné dávky a celkového zdraví zvířat stále více druhý zřetel a tím

je zvýšení kvality konečného produktu živočišné výroby, což lze pokládat v posledních

letech za reálný pokus o komplexní využití některých doplňkových látek (OPLETAL

a ŠIMERA, 2005).

Do této nové vlny doplňkových látek, které si získávají velkou oblibu, patří rostliny,

koření, silice, rostlinné oleje, extrakty a směsi přirozených látek z ovoce, zeleniny ale

i hnědé mořské řasy, které mohou být využívány jako aditiva ve výživě člověka

i hospodářských zvířat (BEISEL, 1996). Nejvíce se oceňuje imunomodulační účinek

přípravků z hnědých mořských řas druhu Ascophyllum nodosum, který byl

experimentálně potvrzen v chovech skotu, prasat, koní a nosnic. Pozitivní efekt působení

řas je přiřknut k přispění ke zmírnění rizik deprese růstu a posílení odolnosti vůči

infekčním chorobám, případně k zeslabení vlivu stresu, zvýšení přírůstku a využití krmiv

u mladého skotu v žíru, u krav ke snížení výskytu mastitid, snížení mortality u drůbežích

brojlerů, zvýšení počtu živě narozených selat a snížení jejich postnatálních ztrát.
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1.1. CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo experimentálně ověřit účinek zkrmování hnědých

mořských řas na produkční a reprodukční ukazatele dojených krav holštýnského

plemene. Pro pokus byl vybrán chov dojného skotu v podhorských

podmínkách Novohradských Hor v okrese Český Krumlov. Sušené hnědé mořské řasy

Ascophyllum nodosum byly součástí přídavku Elo Makro firmy Sabine Maurer GmbH.

Práce byla zaměřena na průběh změn zkrmování hnědých mořských řas na vybrané

parametry kvalitativního a kvantitativního složení mléka a reprodukční ukazatele

u vybraných skupin krav.

Ke splnění hlavního záměru byla vytčena dílčí hodnocení efektu zkrmování

Elo Makro na:

• užitkovosti dojnic,

• kvalitativní složení mléka,

• reprodukční parametry

• další doplňkové ukazatele.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. MOŘSKÉ ŘASY

2.1.1. CHARAKTERISTIKA MOŘSKÝCH ŘAS

Říše rostlin se rozděluje na vyšší a nižší rostliny. Podříše nižších rostliny zahrnuje

řasy, houby a lišejníky. Systematika řas se dělí na oddělení: roduchy, obrněnky,

skrytěnky, krásnoočka, zelené řasy a chromophyta. Chromophyta dále na třídy: zlativky,

rozsivky, různobrvky a chaluhy (HANČOVÁ a VLKOVÁ, 1997).

Hnědé řasy chaluhy (Phaeophyceae) jsou mnohobuněčné řasy u nichž není známa

bičíkatá nebo jednobuněčná forma. Existuje asi 250 rodů a 1500 druhů chaluh Název

pochází z řeckého phaios = hnědý (NORTON a kol., 1996).

Druh Ascophyllum nodosum zařazující se do říše Chromista, třídy Phaeophyceae –

hnědé řasy, řádu Fucales, čeleď Fucaceae (www.biolib.cz).

Skupina řas chaluhy – Phaeophyceae žijí v litorálu moří. Vyskytují se zejména

v studených mořích, ale i v tropech. Ačkoliv několik zástupců má stélky mikroskopické,

většina z nich jsou makroskopické řasy, dosahující velikosti až 50 metrů. Mají velmi

komplikované životní cykly, dochází k rodozměně – jak izomorfní, tak heteromorfní.

Mohou žít i několik let.

Mezi zástupce skupiny chaluh patří: Ectocarpus siliculosus je primitivní chaluha,

která má jen jemně větvená vlákna. Žije kosmopolitně, často i v brakických vodách.

Dictyota dichotoma jsou drobná (cca 10 cm), pravidelně vidličnatě větvená, typický druh

pro litorál Středozemního moře.

Některé chaluhy dosahují značné velikosti v příbojové zóně všech světových moří,

kde roste například velké množství druhů rodu Fucus, ale hlavně na skalnatém pobřeží

severní polokoule, jeho buněčné blány slizovatějí a proto mohou na vzduchu přetrvat

dobu odlivu. Některé druhy rodu Sargassum se přizpůsobily životu hluboko

pod hladinou. V tropických oblastech Atlantického oceánu tvoří obrovské porosty, tzv.

sargasová moře. Nekořeňují na dně, plavou pod hladinou, nadnášeny vzduchovými

měchýři. Rod Macrocystis je velká chaluha, která tvoří podmořské “lesy”, může mít až

60 metrů. Průmyslově je využívaná na produkci alginátů. Nejvíce je rozšířena

v severovýchodním Pacifiku.
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Chemické složení sušených řas (řasy pěstované v Třeboni, živiny jsou vyjádřené

v sušině): sušina 95,45%, organická hmota 85,81%, hrubý popel 14,19%, dusíkaté látky

44,76%, tuk 8,32%, bezdusíkaté látky výtažkové 24,07%,

Aminokyseliny: arginin, histidin, izoleucin, lucin, lyzin, metionin, cystin,

fenylalanin, tyroxin, treonin, tryptofan, valin (kolektiv autorů, 1981).

Chloroplasty obsahují chlorofyly a, c1 a c2 , β- karoten a fukoxanthin. Stavba

chloroplastu je typicky “chromofytní”. Obsahují vždy pyrenoid.

Zásobními látkami, které se ukládají v plazmě a vakuolách, jsou: laminaran

(β-1,3-glukan, chemicky podobný chrysolaminaranu ostatních hnědých řas), 80-30 %

mannitolu (alkohol s hexosou) a olej.

Chaluhy produkují i řadu dalších metabolitů. Například fukosan, baktericidní fenol,

který odpuzuje býložravce (jedná se o různé polymery se základní stavební jednotkou

L-fukosanem). Fukosan barví stélky řas dohněda, shromažďuje se v drobných vakuolách


[…]

2 37,2 6,9 32,4 6,7
3 34,9 5,3 28,6 6,8
4 33,9 7,5 28,6 8,3
5 30,9 6,6 27,3 6,9
6 30,1 5,9 25,8 6,0
7 24,5 6,1 22,8 5,4
8 23,4 6,8 21,0 5,7
9 19,6 8,2 17,3 5,6
10 15,8 8,2 15,1 5,9

Tabulka 7. Procentický obsah tuku v mléce v jednotlivých měsících laktace pokusných

(P1, P2) a kontrolních (K1, K2) skupinách

K1 ( n=16) P1 ( n=19) K2 ( n=24) P2 ( n=18) Měsíc
laktace x Sx x Sx x Sx x Sx
1 3,69 0,56 3,79 0,88 4,30 0,88 4,04 0,87
2 3,93 0,72 3,63 0,71 4,06 0,57 4,07 0,60
3 3,51 0,49 3,33 0,48 3,41 0,60 3,62 0,68
4 3,92 0,52 3,68 0,83 3,52 0,61 3,44 0,50
5 4,03 0,42 3,96 0,79 3,37 0,79 3,79 0,59
6 4,07 0,56 4,08 0,70 3,75 0,72 4,11 0,82
7 3,79 0,76 3,77 0,87 3,79 0,61 3,59 0,51
8 3,65 0,50 3,68 0,68 3,94 0,62 3,93 0,76
9 4,08 0,43 3,89 0,83 3,71 0,66 3,92 0,76
10 3,89 1,35 4,45 0,73 4,37 0,59 4,17 0,49

Tabulka 8. Procentický obsah bílkovin v mléce v jednotlivých měsících laktace pokusných

(P1, P2) a kontrolních (K1, K2) skupinách

K1 ( n=16) P1 ( n=19) K2 ( n=24) P2 ( n=18) Měsíc
laktace x Sx x Sx x Sx x Sx
1 2,96 0,28 2,92 0,15 2,99 0,37 3,09 0,23
2 3,00 0,28 3,09 0,33 2,90 0,35 3,05 0,33
3 3,23 0,23 3,16 0,22 3,07 0,34 3,30 0,40
4 3,37 0,27 3,41 0,28 3,06 0,40 3,43 0,60
5 3,39 0,22 3,40 0,29 3,20 0,25 3,39 0,36
6 3,40 0,26 3,41 0,25 3,42 0,22 3,58 0,24
7 3,56 0,38 3,52 0,31 3,51 0,35 3,55 0,36
8 3,40 0,25 3,52 0,27 3,58 0,31 3,71 0,22
9 3,54 0,29 3,57 0,26 3,63 0,37 3,67 0,31
10 3,51 0,27 3,94 0,48 3,68 0,27 3,66 0,28

Tabulka 9. Procentický obsah laktózy v mléce v jednotlivých měsících laktace pokusných

(P1, P2) a kontrolních (K1, K2) skupinách

K1 ( n=16) P1 ( n=19) K2 ( n=24) P2 ( n=18) Měsíc
laktace x Sx x Sx x Sx x Sx
1 5,09 0,42 5,17 0,14 5,08 0,28 5,04 0,19
2 5,26 0,15 5,12 0,10 4,90 0,26 4,91 0,28
3 5,11 0,15 5,02 0,15 4,85 0,29 4,85 0,22
4 5,07 0,21 4,94 0,18 4,82 0,26 4,65 0,57
5 4,96 0,18 4,85 0,17 4,81 0,49 4,67 0,64
6 4,99 0,15 4,85 0,11 4,72 0,23 4,66 0,31
7 4,91 0,24 4,76 0,17 4,66 0,28 4,69 0,36
8 4,92 0,19 4,62 0,36 4,50 0,33 4,55 0,41
9 4,96 0,26 4,38 0,53 4,30 0,55 4,63 0,31
10 4,93 0,07 4,54 0,29 4,48 0,41 4,64 0,29

Tabulka 12. Průměrné hodnoty inseminačních intervalů v pokusných (P1, P2) a

kontrolních (K1, K2) skupinách

Inseminační
interval x Sx median

K1 (n=36) 85 34 72
P1 (n=34) 83 16 80
K2 (n=28) 88 27 80
P2 (n=32) 93 27 84

Tabulka 13. Průměrné hodnoty servis period v pokusných (P1, P2) a kontrolních (K1, K2)

skupinách

Servis
perioda x Sx median
K1 (n=36) 135 72 104
P1 (n=34) 140 59 128
K2 (n=28) 143 50 141
P2 (n=32) 141 47 132

Tabulka 16. Hmotnost narozených telat pokusných (P1, P2) a kontrolních (K1, K2) skupin

krav při podávání preparátu Elo Macro

x n Sx min max 25 median 75
K 1 37,82 22 5,09 32,00 50,00 35,00 35,50 38,00
P 1 37,48 27 3,80 32,00 50,00 35,00 37,00 38,00
K 2 37,95 19 4,16 30,00 50,00 36,00 38,00 40,00
P 2 36,50 20 3,47 30,00 45,00 35,00 36,00 38,00
Vše 37,44 88 4,13 30,00 50,00 35,00 37,00 38,00

Graf 16. Dynamika průměrných denních nádojů v jednotlivých měsících laktace

pokusných (P1, P2) a kontrolních (K1, K2) skupin v prvním i druhém pokuse
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Graf 17. Vliv hnědých mořských řas na obsah tuku v mléce
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Graf 18. Vliv hnědých mořských řas na obsah bílkovin v mléce
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Graf 19. Vliv hnědých mořských řas na obsah laktózy v mléce
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Obrázek 6. Hnědé mořské řasy Ascophyllum nodosum

Obrázek 7. Hnědé mořské řasy Ascophyllum nodosum

Obrázek 8. Produkční stáj dojených krav v chovu

Obrázek 9. - 12. Reprodukční stáj – porodna

Obrázek 13. Odchov jalovic v chovu