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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké byly příčiny nemocnosti případně úhynů telat v chovu.
Otázka 2: Experiment probíhal v chovu dojených krav ustájených v nově vybudované nezateplené
stáji s bočními stěnami krytými pouze folií. Do jaké míry ovlivňovaly klimatické změny mikroklima

stáje a s ním související pohodu zvířat.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomová práce je zaměřena na posouzení produkčního účinku aditiva - hnědých mořských řas u
dojených krav. Výsledky sice plně nepotvrdily předpoklady - zlepšení produkčních a reprodukčních
parametrů, přesto jsou významné z metodického hlediska, například pro opakování pokusu s vyššími
dávkami doplňku. Velmi kladně hodnotím aktivitu diplomantky, její angažovanost na experimentu
přímo v chovu i náročnost na vyhodnocování velkého množství dat. Diplomantka prokázala
samostatnost při zhodnocování výsledků, odbornou průpravu i praktickou zkušenost v zemědělském
provozu. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně (1).
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